

高发改价格〔2025〕34号

高青县发展和改革局 高青县自然资源局 高青县综合行政执法局关于普通住宅前期物业服务收费及有关事项的通知

各物业服务企业、房地产开发企业，各有关单位：

依据淄博市发展和改革委员会《关于进一步明确政府价格管理事项及有关问题的通知》（淄发改价格〔2025〕7号），普通住宅前期物业服务收费标准授权县级人民政府制定。根据《山东省物业管理条例》《山东省物业服务收费管理办法》（山东省人民政府令第317号）、《山东省定价目录》、山东省住房和城乡建设厅等十八部门《关于落实常态化疫情防控

控举措支持物业服务行业健康发展的通知》（鲁建物字〔2020〕8号）、《淄博市物业管理条例》等规定，以及县综合行政执法局向我单位提出提供的物业管理服务费定价及相关意见建议提请，结合我县实际，现就普通住宅前期物业服务收费及有关事项通知如下：

一、物业服务收费按服务星级定价

（一）普通住宅前期物业服务根据物业服务等级、服务质量、服务成本等因素，实行分等级定价。每个服务等级对应的收费标准为基准价格（见附件1），具体标准可在规定浮动幅度内上浮，下浮不限。

（二）普通住宅物业管理区域的前期停车服务费、车位租赁费对应的收费标准为基准价格（见附件2），具体标准可在规定浮动幅度内上浮，下浮不限。

二、物业服务等级确认和收费标准调整

（一）普通住宅在销售前，建设单位应当拟定物业服务方案，选择物业服务等级，依法选聘物业服务企业，签订前期物业服务合同。建设单位与物业买受人签订的房屋买卖合同，应当包含物业公共服务费的内容。

（二）物业服务收费应实行明码标价。物业服务企业应当在物业管理区域内显著位置及收费处将企业名称、收费对象、物业服务星级、星级对应的服务内容、收费项目及标准、计费方式、计费起始时间，以及政务服务热线12345、物业公司的服务电话等相关内容进行公示，自觉接受业主、物业

使用人的监督。不得向业主、物业使用人收取任何未予公示的费用。

（三）因物业服务等级、指导价格等政策调整，涉及普通住宅前期物业公共服务费标准变化的，物业服务企业应当在有关部门的指导下作相应调整。

（四）物业服务企业因服务成本等因素变化需要调整物业公共服务费标准的，应当遵循下列程序：委托具有资质的中介机构对上一年物业服务项目经营情况进行审计，审计报告在物业服务区域内显著位置公示不少于三十日；将拟调整的收费标准、服务内容和服务标准在物业服务区域内显著位置公示不少于三十日，并书面告知所在街道办事处、镇人民政府、居民委员会以及发展改革、市场监管、城市管理等相关部门；调价方案应由专有部分面积占比三分之二以上的业主且人数占比三分之二以上业主参与表决，经参与表决专有部分面积过半数的业主且参与表决人数过半的业主同意后，表决结果应当在物业服务区域内显著位置公示，公示时间不得少于七日。

三、物业服务费收缴

（一）建设单位向业主或物业使用人交付物业，应当依照法律法规规定和购房合同约定进行，并办理交付手续。

（二）业主应当自物业交付之日起按月交纳物业公共服务费，物业交付当月按实际交付天数折算。业主与物业使用人约定由物业使用人交纳物业公共服务费的，从其约定。

（三）经业主或物业使用人同意，物业服务企业可以预收物业服务费，但预收不得超过半年；物业服务企业与业主或物业使用人对预收时间另有约定的，从其约定。

（四）业主或物业使用人无正当理由拖延办理交付手续的，物业服务费自建设单位书面通知物业买受人办理交付手续之日起由物业买受人交纳。已纳入物业服务范围但尚未交付业主或物业使用人的，物业服务费由开发建设单位交纳。

（五）普通住宅交付后空置六个月以上的，其前期物业服务费应当减收，收费标准按最高不超过物业服务费标准的 60% 执行。业主或物业使用人办理房屋空置期间物业服务费减收手续时，应向物业服务企业提出书面申请，经双方协商确认后，其空置期间的物业服务费按规定的减收。可以水、电、气使用情况为基本衡量标准，具体通过协议约定。

（六）因建设单位分期开发、分批交付使用等原因，造成配套设施设备、道路通行、绿化环境等未能达到房屋买卖合同约定标准的，物业服务费应当予以减免，收费标准按最高不超过物业服务费标准的 70% 确定，差额部分由建设单位补偿给物业服务企业。

（七）占用物业管理区域内业主共有道路或者其他公共区域停放机动车的，可以收取车位场地使用费，停放未超过二小时的应当免费。车位场地使用费按月收取，收费标准不得高于

普通住宅车位租赁费标准。业主委员会成立前，应当由专有部分面积占比三分之二以上的业主且人数占比三分之二以上的业主参与表决，经参与表决专有部分面积过半数的业主且参与表决人数过半数的业主同意，表决结果应当在物业服务区域内显著位置公示，公示时间不得少于七日；业主大会成立后，车位场地使用费收费标准及收费方式由业主大会与物业服务企业协商确定。

（八）利用物业共用部位、共用设施设备进行经营的，应当征得相关业主、业主大会、物业服务企业的书面同意，并依法办理有关手续。物业服务企业代业主对物业共用部位、共用设施设备进行经营的，应当在物业服务合同中约定。

利用物业共用部位、共用设施设备进行经营的收入以及车位场地使用费等收益资金归全体业主共有，由业主大会决定其使用方式和用途；未作决定的，主要用于补充专项维修资金，也可以作为业主委员会、业主大会的活动经费或者折抵物业公共服务费。属于普通住宅前期物业的，其收益资金可以优先用于折抵物业公共服务费。

物业服务企业代为收取、保管利用物业共用部位、共用设施设备进行经营的收入以及车位场地使用费等收益资金的，扣除相应的管理费和税费外，不得挪作他用。管理费按最高不超过 20% 提取。

（九）业主、业主大会、业主委员会与物业服务企业之间对物业服务收费有争议的，可以向社区居委会或联席会议申请调解。

四、物业服务收费监管

县住房城乡建设局、县综合行政执法局等各有关部门要按照职责分工，及时将该文件转发房地产开发企业、物业服务企业，督促企业严格按照文件要求贯彻执行。同时，做好政策解释、收费管理、监督监管等有关工作。有关部门要按照属地管理原则认真履行职责，严格执行物业管理区域划分登记、前期物业服务招标备案、承接查验备案和物业服务合同等制度规定，确保物业服务收费、物业服务质量和执行到位，引导物业服务行业健康发展对违反价格和物业服务法律、法规的行为，依法进行查处。

本通知自 2026 年 1 月 1 日起施行，有效期至 2030 年 12 月 31 日。县发展改革局、县自然资源局、县综合行政执法局《关于普通住宅前期物业服务收费及有关事项的通知》（高发改价格〔2025〕18 号）同时废止。本通知未尽事宜，按《山东省物业管理条例》《山东省物业服务收费管理办法》（山东省人民政府令第 317 号）、《山东省定价目录》、山东省住房和城乡建设厅等十八部门《关于落实常态化疫情防控举措支持物业服务行业健康发展的通知》（鲁建物字〔2020〕8 号）、《淄博市物业管理条例》等有关规定执行。期间如有新的政策规定，按新文件执行。

- 附件：1.高青县普通住宅前期物业公共服务费政府指导
价格及浮动幅度
- 2.高青县普通住宅车位租赁费和普通住宅前期停
车服务费政府指导价格及浮动幅度

高青县发展和改革局

高青县自然资源局

高青县综合行政执法局

2025年11月28日

附件 1

高青县普通住宅前期物业公共服务费政府 指导价格及浮动幅度

等级	收费标准（元/平方米·月）	
	未配备电梯	配备电梯
一星级	0.35	0.72（含电梯运行费用 0.37）
二星级	0.50	0.87（含电梯运行费用 0.37）
三星级	0.70	1.07（含电梯运行费用 0.37）
四星级	1.10	1.50（含电梯运行费用 0.40）
五星级	1.60	2.05（含电梯运行费用 0.45）

备注:一、每个等级对应的价格为基准价格，具体收费标准（不含电梯运行费用）可在基准价基础上上浮不超过 20% 的浮动幅度内确定，下浮不限。电梯运行费用不再上浮，下浮不限。

二、普通住宅物业服务成本或物业服务支出构成一般包括以下内容:1、管理服务人员的工资、社会保险和按规定提取的福利费等；2、物业共用部位、共用设施设备的日常运行、维护、检测费用；3、物业管理区域清洁卫生费用；4、物业管理区域绿化养护费用；5、物业管理区域秩序维护、

安全防范费用；6、办公费用；7、物业服务企业的固定资产折旧；8、物业共用部位、共用设施设备及公众责任险费用。

三、配备电梯的物业公共服务费中包含电梯运行费用（电梯日常运行所耗电费、日常维护及相关检测等费用）。电梯运行费用可以平均收取，亦可按楼层分摊，具体采用哪种收取方式，由物业服务企业与业主或物业使用人协商约定。采用分楼层分摊的，其具体分摊办法由物业服务企业与业主或物业使用人在政府指导价范围之内合同形式约定；业主大会成立前，电梯起始层为住宅的，免收电梯起始层业主或物业使用人的电梯运行费用；业主大会成立后，免收电梯运行费用的范围由业主大会与物业服务企业协商确定。

附件 2

高青县普通住宅车位租赁费和普通住宅前期 停车服务费政府指导价格及浮动幅度

类别	收费标准（元/车位·月）	
	地上	地下
车位租赁费	150	200
停车服务费	30	40
封闭式专用车库租赁费	300	

备注:车位租赁费、停车服务费具体收费标准可在政府指导价基础上上浮不超过 20% 浮动幅度内确定，下浮不限。车位未停放机动车的，免收停车服务费，具体办法由物业服务企业与业主或物业使用人协商约定。

抄送：县市场监管局

高青县发展和改革局办公室

2025年11月28日印发